Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023082200049

49

Nº 160, terça-feira, 22 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2023 - UASG 158134

Número do Contrato: 19/2021.
Nº Processo: 23060.001294/2021-15.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE. Contratado: 01.404.158/0001-
90 - PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA. Objeto: A alteração do valor global e
mensal do contrato, em razão da previsão de reajuste constante na cláusula sexta do
contrato nº 19/2021.. Vigência: 17/03/2022 a 17/03/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 117.948,94. Data de Assinatura: 17/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2023 - UASG 158134

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 23707.000100/2022-06.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE. Contratado: 07.432.517/0001-07
- SIMPRESS COMERCIO LOCACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: O presente termo de
apostilamento tem por objeto reajustar a partir de junho/2023 no percentual de 3,16% do
ipca, referente ao período acumulado nos últimos 12 meses de junho/2022 a junho/2023.
Vigência: 29/06/2022 a 29/06/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.628,89. Data
de Assinatura: 17/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

EDITAL DE ABERTURA Nº 73, DE 18 DE AGOSTO DE 2023
CHAMADA PÚBLICA Nº 4/2023, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13/04/2020, publicado no D.O.U.
Nº 70-A, de 13/04/2020, Seção 2, no uso de suas atribuições legais, e com base no Edital nº 29, de 03 de abril de 2023, divulga a 4ª Chamada Pública de Aproveitamento, para o cargo
de Técnico de Laboratório - Tecnologia em Alimentos, no âmbito do IFSertãoPE, conforme segue:

1. DAS INSCRIÇÕES:
1.1 As inscrições serão realizadas exclusivamente através do formulário eletrônico no link: https://forms.gle/HHKDBGFeRDpKGApV7.
2. CRONOGRAMA:

. Et a p a Data

. Período de inscrições 21/08/2023 até as 15h do dia 04/09/2023

. Divulgação da lista de inscritos A partir de 08/09/2023

. Recurso contra a divulgação da lista de inscritos 48 horas após a divulgação

. Homologação da lista de inscritos A partir de 14/09/2023

. Divulgação do resultado preliminar A partir de 18/09/2023

. Recurso contra o resultado preliminar 48 horas após a divulgação

. Resultado final A partir de 21/09/2023

3. DAS VAGAS

. C A R G O / Á R EA Nº DE VAGAS REGIME DE TRABALHO REQUISITOS DE HABILITAÇÃO ACADÊMICA E PROFISSIONAL

. Técnico de Laboratório - Tecnologia em Alimentos 01 40H Médio Profissionalizante ou Médio completo + curso Técnico
na área de Tecnologia em Alimentos

. T OT A L 01 VAGA

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

CAMPUS OURICURI
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 158570

Número do Contrato: 7/2023.
Nº Processo: 23416.000121/2023-70.
Contratante: IF SERTAO PE/CAMPUS OURICURI. Contratado: 03.659.631/0001-05 - LIDER
LIMPE LIMPEZA COMERCIAL LTDA. Objeto: Repactuação dos preços contratuais a partir de
17 de julho de 2023, em virtude de celebração da convenção coletiva de trabalho
2023/2023, nº pe000153/2023 com vigência no período de 01º de janeiro de 2023 a 31 de
dezembro de 2023 e a data-base da categoria em 01º de janeiro, registrada no mte em
08/03/2023, referente às categorias contratadas (servente de limpeza sem insalubridade e
servente de limpeza com insalubridade). Vigência: 17/07/2023 a 17/07/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 422.261,76. Data de Assinatura: 21/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 21/08/2023).

CAMPUS SERRA TALHADA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 158741

Número do Contrato: 9/2021.
Nº Processo: 23758.000120/2021-92.
Pregão. Nº 8/2021. Contratante: IF SERTAO PE CAMPUS SERRA TALHADA. Contratado:
05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto:
Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de
serviços continuados nº 09/2021, conforme previsto na Cláusula Segunda - da Vigência e
nos termos do inciso II, do art. 57, da Lei 8.666/93, com início na data de 21/10/2023 e
término em 21/10/2024. Vigência: 21/10/2023 a 21/10/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 111.067,7736. Data de Assinatura: 18/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº BC 23/2023
OBJETO: Prorrogação do Contrato n.º BC 08/2022 ref. prestação de serviços de
Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais - campus Barbacena.
CONTRATADA: MIRIAM REJANE BONILLA LEMOS
RETRIBUIÇÃO: Classe "DI", Nível "01" Doutorado.
ÁREA: Nutrição
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais.
PROCESSO: 23355.000197/2022-86
VIGÊNCIA: 01/08/2023 a 31/08/2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº BC 22/2023
OBJETO: Prorrogação do Contrato n.º BC 32/2021 ref. prestação de serviços de
Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais - campus Barbacena.
CONTRATADA: ISABELA DE ALMEIDA RODRIGUES PEREIRA
RETRIBUIÇÃO: Classe "DI", Nível "01" Especialização.
ÁREA: Enfermagem
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais.
PROCESSO: 23355.004454/2021-78
VIGÊNCIA: 01/08/2023 a 30/09/2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº BC 24/2023
OBJETO: Prorrogação do Contrato n.º BC 05/2023 ref. prestação de serviços de
Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais - campus Barbacena.

CONTRATADO: DENILSON CARVALHO RESENDE
RETRIBUIÇÃO: Classe "DI", Nível "01" Doutorado.
ÁREA: Física
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais.
PROCESSO: 23355.000338/2023-41
VIGÊNCIA: 25/07/2023 a 29/09/2023

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 158123

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23225.001658/2019-18.
Pregão. Nº 22/2018. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 07.832.586/0001-08 - DF TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação, por
mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços
continuados nº 005/2019, conforme previsto na cláusula segunda - vigência e em
conformidade com o art. 57, §1º, ii e §2º, da lei no 8666/1993.. Vigência: 20/08/2023 a
20/08/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 167.262,59. Data de Assinatura:
18/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Convênio. PARTES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS-IFSULDEMINAS e INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - IFES Acordo de Cooperação Técnica visando à
implementação de projetos voltados à promoção de Indicações Geográficas conforme os
ditames do Edital nº 03/2022 da SETEC-MEC VIGÊNCIA: 12 meses. DATA DA ASSINATURA:
24.07.2023 ASSINAM: Cleber Avila Barbosa Reitor do IFSULDEMINAS Luciano de Oliveira
Toledo Reitor substituto do IFES e Renato Tannure Rotta de Almeida Diretor Presidente da
Fundação de Apoio ao Desenvolvimento a Ciência e Tecnologia - FACTO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158137

Número do Contrato: 30/2020.
Nº Processo: 23343.000542/2020-59.
Pregão. Nº 5/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 04.315.058/0001-85 - UNICOPIA LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato, de 22/12/2023 a 22/12/2024. Vigência: 22/12/2023 a 22/12/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 32.880,00. Data de Assinatura: 17/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2023).

EDITAL Nº 208/2023 - GAB/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item

7.1 do Edital Nº 125/2022, de 10.05.2022, publicado no D.O.U. de 10.05.2022, e no

processo eletrônico 23343.002684.2023-01, resolve:

Prorrogar, a partir de 10 de agosto de 2023 até 08 de agosto de 2024, o prazo

de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital

Nº 152/2022, publicado no D.O.U. de 30 de maio de 2022, Seção 3, página 76.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-22T00:42:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial